monachos abdicarent, scripsit quoque minaciter se indigne ferre, quod iam ipsum hominem seditiosum, quem nuper eiecerat Burica, ipsi in suam, hoc est sui principis ignominiam susceperint, videlicet Omikenium. Illi interim responderunt se verbum Dei amplexos et ipsos monachos Augustinianos ita edoctos a suis provincialibus et maioribus, nunc primum ex proprio motu concionatos in monasterio, et cum vidissent eos doctores, qui fuerant his praeceptores, foveri a principe electore Saxoniae Johanne, se quoque petere supplices, ut velit eius celsitudo hanc quoque ipsis permittere libertatem, ut hos, qui vera doceant, retinere possint. Quod ad Oemekenium attineret^{a)}, mox esse discessurum eundem. Ille respondet non esse illorum concionatores eligere et vocare vel constituere per parochias, sed magistratus esse, hoc est ad se et ad comitem de Lippia pertinere. Itaque praecipit eici novos illos apostatas, qui eam doctrinam propagent, quae sit a papa et imperio per Caesarem damnata. Si vero cupiant ordinationem, ut paululum exspectent. Se editurum ordinationem, quae citra controversiam tolerabilis esse debeat. Responderunt cives se illam doctrinam ab Augustinianis illis primo propositam cognoscere esse veram Christi et apostolorum doctrinam et consentaneam scripturis sanctis. Ideo de more veteris ecclesiae se vocasse illos viros, quos ita ad manum habebant, antequam alio vocarentur, ad

W 1049. curam parochiarum et orare nunc supplices, ut hoc eorum institutum conscientiae causa susceptum velit elementer interpretari dux. Nam, addunt, conscientiae causam nullam posse moram vel dilationem ferre. Ideo oportere sese permanere in suscepta doctrina. Hinc magis excandescens Clivensis princeps haec perscripsit ad comitem Lippiae, et ex communi deliberatione illi duo heroes scribunt serio Lippiensibus, ut deposito suo instituto^{b)} et amotis apostatis sese subiciant suis dominis et suscipiant veterem religionem atque amotos pontificios ab ipsis eorum dominis de veteri more legitime ibidem ordinos^{c)} suscipiant. Sin minus, se id indigne laturos.

Hic rursus ut antea respondent idem cives. Interim oppidani cum vident quosdam consules et senatores evangelio adver-

a) *B und W*: attinet.

b) *B*: institutu.

c) *B und W*: ordinatis.

sari (eosque magis applausum quaerere principis et comitis), ideo ipsos deponunt¹⁾ et quos putant causae religionis magis favere, in illorum locum adsciscunt. Deinde eligunt triginta²⁾ cives, qui causam evangelii promoverent. Imo cum adhuc senatui non fiderent, eligunt adhuc sexaginta³⁾, qui una cum senatu rerum potuntur, in quorum electione tumultus excitatur, ubi senatui quasi suum ius adimitur, turres, aggeres, moenia, portae et aliae munitiones ab eis invaduntur, claves portarum rapiuntur⁴⁾. Haec tumultuosa